ROLM 工业光纤链路模块产品手册
INDUSTRIAL OPTICALLINK MODULE
版本：2.0
初始日期：2013.11.01
版本日期：2015.05.01
ROLM 工业光纤链路模块产品手册

〉产品功能
〉产品特点
〉型号定义
1.1 产品功能
1.1.1ROLM工业光纤链路模块的功能
〉延长通讯距离。例如 232 接口设备通讯一般通讯距离为 15 米左右，利用工业光纤链路模
块可以延长达到几千米或者几十千米的距离。Profibus 总线通讯最远通讯距离为 12KM，当通讯速
率达到 12M 时，通讯距离仅为 100M,利用工业光纤链路模块可以延长达到几千米或者几十千米的
距离。
〉提高通讯抗干扰能力。光通讯的特点是不受外部的电磁干扰，保证通讯可靠。
〉增加系统冗余环网功能，提高通讯容错能力。光纤链路模块可以组成冗余环网，如果光通
讯部分有断路的情况，模块可以自动识别断点，形成线性拓扑结构，保证通讯正常，如果通讯恢复
后，可以自动形成环网模式。冗余环网功能仅限两个光纤接口的产品。
1.1.2 应用领域
ROLM 工业光纤链路模块主要应用于通讯距离较远，通讯要求可靠性较高的场合。可以应用
于钢铁冶金、石油化工、轨道交通、水处理、市政基础设施等行业。
1.1.3 ROLM工业光纤链路模块拓扑结构
〉点对点通讯
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
8 / 43
〉线性拓扑结构
〉星型拓扑结构。
〉冗余光纤环网结构。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
9 / 43
1.2 产品特点
〉应用简单
采用即插即用型设计，自动识别通用速率、不需要复杂编程，即可在短时间内实现连接通信。
〉多种扑拓结构
线性拓扑结构、星型拓扑结构、冗余光纤环网三种拓扑结构。
〉具有多种通讯协议型号，用于不同通讯场合
支持232、485、422通用串行接口光纤链路，支持PROFIBUS、MODBUS、PPI 、MPI、DeviceNet、
CANopen、CAN、MODBUS等通讯协议。
〉具有单模多模光纤型号，具有ST、SC接口形式
多模可达到2KM通讯距离，单模可达到20KM通讯距离，另有40KM、60KM可供选择。
〉通讯可靠
高性能的通讯处理器、独特的软件设计，保证了通讯的高速性、可靠性、容错性、自愈性。
〉工业设计
-双路冗余 DC24V 宽电压供电，输入电压范围为 18V～36V。
-电气接口与模块间都具有 1500V 电气隔离。
-铝合金外壳，IP20 防护等级。
-标准的 35mm 导轨安装。
〉应用广泛
广泛应用于长距离、通讯要求可靠性高的工业通讯场合。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
10 / 43
1.3ROLM 产品型号定义
产品系列  电口形式 协议二 序号
ROLM  PB 11 STM
ROLM ： REDTECHOPTICAL LINK MODULE
PB ： PB-PROFIBUS、MPI、PPI  MB-MODBUS  DN-DeviceNet
  CO-CANopen CA-CAN SP02-232 接口 SP04-485 接口 SP42-422 接口
1 ： 一个通讯电口
1 ： 1-1 个光纤通讯接口  2-2 个光纤接口
ST ： ST-光纤接口形式为标准 ST；SC-光纤接口形式为标准 SC
M : M-多模、光纤波长 1300nm、通讯距离 2KM
 ： S-单模、光纤波长 1310nm、通讯距离 15KM、40KM、60KM 可选
注：产品标准配置为 STM 型号，即 ST 接口，多模光纤，通讯距离 2KM。
1.4ROLM 产品定货号定义
产品系列  电口类型 光口类型 序号
07  00 11 00
07 ： REDTECH  OPTICAL LINK MODULE
00 ： 00-PROFIBUS、MPI、PPI  01-MODBUS  02- DeviceNet
  03- CANopen 04-CAN2.0 05-232 接口 06-485 接口 07-422 接口
1 ： 1-一个通讯电口
1 ： 1-1 个光纤通讯接口  2-2 个光纤接口
0 ： 0-光纤接口形式为标准 ST；1-光纤接口形式为标准 SC
0 : 0-多模、光纤波长 1300nm、通讯距离 2KM
 ： 1-单模、光纤波长 1310nm、通讯距离 15KM、40KM、60KM 可选
注：产品标准配置为 0700 1100 订货号，即电口为 PROFIBUS,光口为一个 ST 接口，多模光纤，
通讯距离 2KM。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
11 / 43
PROFIBUS 产品 2
引言
本章详细地阐述了 PROFIBUS 光纤链路模块的技术数据，包括：
〉产品特点
〉链路类型
〉产品硬件
〉技术数据
〉产品型号
2.1 产品特点
〉支持 PROFIBUS、MPI、PPI 通讯协议
〉支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
〉通讯速率自适应，最高支持 PROFIBUS 12M 速率，无需设置，即插即用
〉完善的通讯状态指示，帮助通讯诊断
〉电口、电源、光纤三端隔离
〉具有多模、单模光纤型号可选，具有 ST、SC、FC 光纤接口
〉工业设计，导轨安装、冗余宽电压输入、铝合金外壳屏蔽、IP20 防护
2.2 链路类型
〉点对点链路
图 2-1
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
12 / 43
〉线性扑拓
图 2-2
〉星型扑拓
图 2-3
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
13 / 43
〉冗余环网
图 2-4
〉双冗余环网
图 2-5
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
14 / 43
2.3 硬件说明
2.3.1  模块组成
1 产品商标
2 电源指示灯
3 设定拨码开关
4 PROFIBUS 通讯接口（CH1）
5 PROFIBUS 通讯状态灯
6 光纤通讯状态灯
7 光纤（CH2）
8 光纤（CH3），双光纤型号有 CH3
9 电源和报警输出端子

EMC-辐射干扰 符合 EN55011 标准
2.5 产品型号
ROLM PB11-STM 订货号 07 00 1100
PROFIBUS 光纤链路模块，一个多模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM PB12-STM 订货号 07 00 1200
PROFIBUS 光纤链路模块，两个多模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
ROLM PB11-STS 订货号 07 00 1101
PROFIBUS 光纤链路模块，一个单模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM PB12-STS 订货号 07 00 1201
PROFIBUS 光纤链路模块，两个单模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
注：标准配置为 ST 接口的光纤链路模块，另有 SC FC 接口的光纤链路模块。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
19 / 43
MODBUS 产品 3
引言
本章详细地阐述了 MODBUS 光纤链路模块的技术数据，包括：
〉产品特点
〉链路类型
〉产品硬件
〉技术数据
〉产品型号
3.1 产品特点
〉支持 MODBUS 通讯协议
〉支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
〉通讯速率自适应，最高速率 115200bit，无需设置，即插即用
〉完善的通讯状态指示，帮助通讯诊断
〉电口、电源、光纤三端隔离
〉具有多模、单模光纤型号可选，具有 ST、SC、FC 光纤接口
〉工业设计，导轨安装、冗余宽电压输入、铝合金外壳屏蔽、IP20 防护
3.2 链路类型
〉点对点链路
图 3-1
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
20 / 43
〉线性扑拓
图 3-2
〉星型扑拓
图 3-3
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
21 / 43
〉冗余环网
图 3-4
3.3 硬件说明
3.3.1  模块组成
1 产品商标
2 电源指示灯
3 设定拨码开关
4 MODBUS 通讯接口（CH1）
5MODBUS 通讯状态灯
6 光纤通讯状态灯
7 光纤（CH2）
8 光纤（CH3），双光纤型号有 CH3
9 电源和报警输出端子
10 铭牌
11 模块固定器                                             图 3-5
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
22 / 43
3.3.2  顶视面板图
图 3-6
3.3.3  指示灯说明
指示灯符号 说明
 不亮 慢速闪烁 快速闪烁 常亮
P 电源故障   供电正常
CH1
LNK    正常数据收发
ALM
 只收数据状态 只发数据状态 无数据收发
CH2
LNK 光纤无数据收发
只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
CH3
LNK 光纤无数据收发 只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
3.3.4  设定开关说明
〉单光纤型号
无需设定设定开关。
〉双光纤型号
ROLM 工业光纤链路模块产品手册

EMC-辐射干扰 符合 EN55011 标准
3.5 产品型号
ROLM MB11-STM 订货号 07 01 1100
MODBUS 光纤链路模块，一个多模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM MB12-STM 订货号 07 01 1200
MODBUS 光纤链路模块，两个多模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
ROLM MB11-STS 订货号 07 01 1101
MODBUS 光纤链路模块，一个单模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM MB12-STS 订货号 07 01 1201
MODBUS 光纤链路模块，两个单模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
注：标准配置为 ST 接口的光纤链路模块，另有 SC FC 接口的光纤链路模块。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
27 / 43
485 通讯接口产品 4
引言
本章详细地阐述了 485 接口光纤链路模块的技术数据，包括：
〉产品特点
〉链路类型
〉产品硬件
〉技术数据
〉产品型号
4.1 产品特点
〉标准 485 接口，支持非标准协议
〉支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
〉通讯速率自适应，最高速率 115200bit，无需设置，即插即用
〉完善的通讯状态指示，帮助通讯诊断
〉电口、电源、光纤三端隔离
〉具有多模、单模光纤型号可选，具有 ST、SC、FC 光纤接口
〉工业设计，导轨安装、冗余宽电压输入、铝合金外壳屏蔽、IP20 防护
4.2 链路类型
〉点对点链路
图 4-1
〉线性扑拓
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
28 / 43
图 4-2
〉星型扑拓
图 4-3
〉冗余环网
图 4-4
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
29 / 43
4.3 硬件说明
4.3.1  模块组成
1 产品商标
2 电源指示灯
3 设定拨码开关
4 485 通讯接口（CH1）
5 485 通讯状态灯
6 光纤通讯状态灯
7 光纤（CH2）
8 光纤（CH3），双光纤型号有 CH3
9 电源和报警输出端子
10 铭牌
11 模块固定器
图 4-5
4.3.2  顶视面板图
图 4-6
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
30 / 43
4.3.3  指示灯说明
指示灯符号 说明
 不亮 慢速闪烁 快速闪烁 常亮
P 电源故障   供电正常
CH1
LNK    正常数据收发
ALM
 只收数据状态 只发数据状态 无数据收发
CH2
LNK 光纤无数据收发
只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
CH3
LNK 光纤无数据收发 只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
4.3.4  设定开关说明
〉单光纤型号
无需设定设定开关。

EMC-辐射干扰 符合 EN55011 标准
4.5 产品型号
ROLM SP0411-STM 订货号 07 06 1100
485 接口光纤链路模块，一个多模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM SP0412-STM 订货号 07 06 1200
485 接口光纤链路模块，两个多模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
ROLM SP0411-STS 订货号 07 06 1101
485 接口光纤链路模块，一个单模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM SP0412-STS 订货号 07 06 1201
485 接口光纤链路模块，两个单模 ST 光纤接口，支持点对点、线性扑拓、星型扑拓、冗余环网
注：标准配置为 ST 接口的光纤链路模块，另有 SC FC 接口的光纤链路模块。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
34 / 43
232 接口产品 5
引言
本章详细地阐述了 232 接口光纤链路模块的技术数据，包括：
〉产品特点
〉链路类型
〉产品硬件
〉技术数据
〉产品型号
5.1 产品特点
〉支持 232 接口通讯非标准协议
〉支持点对点通讯
〉通讯速率自适应，最高速率 115200bit，无需设置，即插即用
〉完善的通讯状态指示，帮助通讯诊断
〉电口、电源、光纤三端隔离
〉具有多模、单模光纤型号可选，具有 ST、SC、FC 光纤接口
〉工业设计，导轨安装、冗余宽电压输入、铝合金外壳屏蔽、IP20 防护
5.2 链路类型
〉点对点链路
图 5-1
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
35 / 43
5.3 硬件说明
5.3.1  模块组成
1 产品商标
2 电源指示灯
3 设定拨码开关
4232 通讯接口（CH1）
5232 通讯状态灯
6 光纤通讯状态灯
7 光纤（CH2）
8 光纤（CH3），双光纤型号有 CH3
9 电源和报警输出端子
10 铭牌
11 模块固定器
图 5-2
5.3.2  顶视面板图
图 5-3
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
36 / 43
5.3.3  指示灯说明
指示灯符号 说明
 不亮 慢速闪烁 快速闪烁 常亮
P 电源故障   供电正常
CH1
LNK    正常数据收发
ALM
 只收数据状态 只发数据状态 无数据收发
CH2
LNK 光纤无数据收发
只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
CH3
LNK 光纤无数据收发 只收数据状态 只发数据状态 正常数据收发
ALM    光纤连接故障
5.3.4  设定开关说明
无需设定设定开关。
5.3.5  232 通讯接口
      DB9 公头
接口引脚号 接口引脚名称
1
2 RXD
3 TXD
4
5 GND
6
7

EMC-辐射干扰 符合 EN55011 标准
5.5 产品型号
ROLM SP0211-STM 订货号 07 05 1100
232 通讯接口光纤链路模块，一个多模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
ROLM SP0211-STS 订货号 07 051101
232 通讯接口光纤链路模块，一个单模 ST 光纤接口，支持点对点通讯
注：标准配置为 ST 接口的光纤链路模块，另有 SC FC 接口的光纤链路模块。
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
40 / 43
尺寸和安装 6
引言
本章详细地阐述了 ROLM 工业光纤链路模块的尺寸和安装，包括：
〉ROLM工业光纤链路模块的尺寸
〉ROLM工业光纤链路模块的安装
6.1 外形尺寸
工业光纤链路模块外形尺寸图
〉适用型号 ROLM PB1X  ROLM SP021X
图 10-1
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
41 / 43
〉适用型号 ROLM MB1X  ROLM SP041X
图 10-2
6.2 产品安装
6.2.1 产品安装方式
〉标准的 35mm 导轨安装
6.2.2 安装空间
〉上下安装空间
 图 10-3
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
42 / 43
〉顶部安装空间
图 10-4
ROLM 工业光纤链路模块产品手册
43 / 43